GOVERNMENT OF INDIA/भारत सरकार MINISTRY OF RAILWAYS/रेल मंत्रालय (RAILWAY BOARD)/रेलवे बोर्ड

No. E(W)2019/RSGB/4

New Delhi, dated 08.05.2019

The General Managers, All Indian Railways & Production Units.

Sub: Scouts activities on Indian Railways - Master Circular

Pursuant to the issue of the Master Circular No.1/90 dated 20.8.1990, instructions have been amended and several new orders issued on the policy regarding Scouting activities on Indian Railways. The question of updating the Master Circular was under consideration of the Ministry of Railways and now, it has been decided to issue the updated Master Circular.

- 2. At the outset, it is mentioned that the Scouts and Guides movement, which is a world-wide one, aims at building character and inculcating a sense of discipline in those who join the organisation. These, in fact, are the very qualities expected of those engaged in public service, but are sadly lacking now-a-days, both among public servants and among the public. A large number of Railway staff come in contact with public. Their courteous behaviour towards the users and uprightness in dealing will go a long way in building the Railways' image. As such, those who have gone through the scout movement are likely to prove more effective as Railwaymen in the day-to-day discharge of their duties."
- 3. In order to give impetus to the Scouts and Guides Movement on the Indian Railways, the Ministry of Railways (Railway Board) have given/provided the following concessions/facilities:

Leave:

(a) Grant of Special Casual Leave to Railway Servants including Apprentices and trainees, who are Boy Scouts or Rover Scouts for attending training camps or rallies or when engaged under instructions from their scouts authorities, etc. within the country or outside India within the prescribed limit of 30 days in a calendar year.

(Nos.5926-F dated 23.11.40, E(W)57WE6-30 dated 22.11.57 and E(W)58WE6-6 dated 23.05.58)

- (b) In respect of Leader Trainers/Assistant Leader Trainees whose services are utilised for imparting training to scouts/guides may be granted Special Casual Leave to the extent of 45 days in a calendar year. In case leave in a calendar year is required beyond this ceiling limit of 45 days, the same should be referred to the Railway Board. (No. E(W)86WE6-3 dated 04.12.86).
- (c) Period of absence of Railway employees on account of injuries sustained by them while on Special Casual Leave granted for scouting duties for which they are required to be hospitalised also

regularised as special casual leave within the overall limit of 30 days/45 days, as the case may be, in a calendar year as per (a) and (b) above respectively. (No. E(W)83SP1-4 dated 12.08.83).

(d) Special Casual Leave is permitted to be combined with Casual Leave or recorded leave on scout duties but when regular leave is sanctioned in combination which Special Casual Leave, Casual Leave cannot be combined.

(No. E(W)80WE6-2 dated 05.01.83).

Passes:

- (a) Free Special passes are issued to scouts/guides on scouting duties for their rail journeys. (Nos. 5926-F dated 23.11.40 and E(W)57WE6-30 dated 22.11.57).
- (b) Special Passes are issued to the bonafide family members of Railway employees who are appointed as office bearers of the State Association and also to those who enrol themselves as Rovers, Rangers, Cubs, Bulbuls, Scouts & Guides. These are issued for attending training camps or rallies or when engaged on other scouting activities. Such passes are also issued over Railways other than Home Railway when camps, rallies, etc. are arranged at places served by other Railways. (No.E(W)57WE6-13 dated 14.12.57).
- (c) The passes issued should be of the same class to which the employee concerned is normally entitled to.
 (No.E(W)57WE6-13 dated 14.12.57).
- (d) Commissioners of Scouts and Guides when required to travel on scouts duties are eligible for the concession of First Class Passes regardless of their entitlement in their individual capacity. Duty Card Passes to SOCs and STCs of all Railway states may be allowed with the personal approval of the concerned General Manager, subject to fulfilment of other terms and conditions prescribed in the Railway Servants (Pass) Rules, 1986.

 (No.E(W)65WE6-23 dated 26.04.66 and E(W)2016/RSGB/8 dated 06.01.2017)
- (e) Railways have powers to issue First Class Special Complementary Cheque Passes not exceeding three sets per year to the retired Railway employees on the recommendations of the CPO and the Railway State Chief Commissioners for Scouts and Guides from the station of/nearest their residence to the stations of/nearest the training camps and back subject to fulfilling the following conditions:
 - (i) He/she had been an office bearer of the Railway Scouts Organisation or had been an active worker for a period of at least five years assisting Railway administration in organising training camps or imparting training, etc.;
 - (ii) He/she would be at least a President Scout/Guide or Himalayan Wood Badge Holder; and
 - (iii) A certificate is given by the Railway State Chief Commissioner that the presence of the retired Railway official concerned is absolutely essential and no suitable person of his/her qualifications or calibre is available for imparting training to Railway employees.

<u>Note</u>: These powers are to be exercised only by the General Managers/Additional General Managers and not to be re-delegated. (No.E(W)84PS5-81/1 dated 22.01.85).

TA/DA to Railway employees on Scouting duties:

- (a) TA/DA as on tour at the rates appropriate to the pay of employees subject to a maximum of 15 days in a calendar year paid to scouts/guides/adult leaders/commissioners/rovers/rangers for the following activities:
- (b) When deputed to attend training camps/courses organised by the State/Distt. Scout Associations, Himalayan Wood Badge Training courses or for imparting training to children, Scouts/Guides/Rovers/Rangers.
- (c) When deputed to assist the Railway administration in Supplementing Railways' efforts during Melas, Festivals, Accidents, Natural calamities like floods, cyclones, breaches, etc.
- (d) Scouts/Guides officials deputed to attend meetings of the State/National Body; and
- (e) Railway employees who are deputed to impart training or organise major scouts/guide events, such as rallies, jamborettes, conferences, etc. at the State or National levels.

Note:

(i) The expenditure on TA/DA is to be met from Revenue.

(ii)Grant of 15 days TADA should be within the ceiling of 30 days/45 days of Special Casual Leave.

(Nos.E(W)80WE6-1 dated 27.09.82, 07.05.83 and E(W)84-WE6-7 dated 16.10.84).

Recruitment:

The annual quota for recruitment is as under:

Grade Pay Rs.1900 - 2 per Railway per year

- 1 per Production Unit per year

Grade Pay Rs. 1800 - 2 per Division/Production Unit per year.

Note: Northern Railway will recruit additional 1 per year in Grade Pay Rs.1900 and 2 per year in Grade Pay Rs.1800 who will be posted in RDSO, not to be utilised elsewhere. (No. E(NG)II/2015/RR-2/1 dated 21.09.2015)

4. The annual per capita contribution from Staff Benefit Fund for Scouts and Guide activities is Rs.22/-. The expenditure on scouts activities in Railway schools also should be met out of the contribution of Staff Benefit Fund of the respective Railways. Allotment of funds for promotion of scouts activities will be made by the Ministry of Railways in consultation with the apex body viz. the Railways Scouts and Guides Board.

(Nos. E(W)86FU1/1 dated 14.05.87, E(W)64-WE6/22 dated 27.07.65, E(W)82-WE6/2 dated 28.01.84 and E(W)2014/FU-1/1 dated 30.07.2014)

- 5. In view of the purely non-commercial nature of activities of the Bharat Scouts and Guides organisation and the need to encourage the scouts and guides movements, it has been decided by the Railway Board to charge a nominal licence fee of Re.20/- per annum only in respect of building/structure licensed to the Bharat Scouts and Guides organisations. (No.88LM(B)/38/Scouts dated 18.12.1989)
- 6. Ministry of Railways have also decided that when a Railway employee acquires any qualification in the field of Scouting, a suitable entry should be made in his service record. (No.E(NG)I-88CR4 dated 12.05.89).

Ministry of Railways (Railway Board) have set up an Apex Body called the Railways Scouts & Guides Board consisting of:

Patron

: Member (Staff), Railway Board

Chairman

: Exe. Director, Estt.(IR), Railway Board.

Treasurer

: Exe. Director, Finance (E) Railway Board.

Secretary

: Director, Estt. (Welfare), Railway Board.

Liaison Officer: Dy. Director Estt. (Welfare), Railway Board

Note: The Chairman of the Apex Body shall invite one of the Railway State Chief Commissioners for scouts and guides as may be nominated by the General Council (consisting of the apex body and the Railway State Chief Commissioners Scouts and Guides) as a special invitee to attend the meeting of the apex body also known as the Managing Committee of the Railways Scouts & Guides Board.

Objectives of the Apex Body: 8.

to have a general review of the progress of scouting movement on the Indian Railways; (i)

to call for periodical reports from the scouting organisations covering organisational (ii) aspects, service and training; and

to oversee that the grants from the Staff Benefit Fund are properly and purposefully (iii) utilised.

General: 9.

- Scouts & Guides should be encouraged to adopt a village near their place of work for imparting training/undertaking work on adult literacy, hygiene, civic sense, etc. including organising entertainment programmes for the benefit of local population. (No. E(W)86WE6-8 dated 07.05.86).
- All necessary steps should be taken to make Scouts & Guides activities mandatory for Railway school children who are not members of NCC/NSS etc. (No.E(W)2015/RSGB/8 dated 17.07.2015).
- When lectures are delivered on "Staff Welfare" in Railway Staff College, Zonal Training Schools and all other training institutes, the activities of the Railway Scout Organisations should be highlighted so that the employees may be induced to take interest in such activities. (No.E(W)88WE6-5 dated 16.05.88 and 09.09.88).
- Railways should not de-register wards (Scouts/Guides) of Railway servants after their retirement, etc. and such wards should be allowed to continue as members of the respective Railway Scouts and Guides Associations of the Zonal Railways and Production Units. However, termination of the membership of a Scouts/Guide will be governed by the rules laid by the Bharat Scouts & Guides.

(No. E(W)97/WE-6/11 dated 30.01.2001 and No. E(W)2012/WE-6/15 dated 21.11.2012).

The staff associated with Scouts/Guides activities may be released when required by the Zonal Railways' Scouts & Guides Associations without, of course, adversely affecting Railway operations. It may also be ensured that services of such staff who have been recruited against the

Scouts & Guides quota should be utilized to meet the objectives behind recruitments against the quota.

(No. E(W)2007/WE-6/12 dated 23.01.2008).

- (vi) Scouting is a voluntary activity and as such, there should be no objection to allow the married son(s) or daughter(s) of a railway servant to continue with scouting/guiding activities. (No. E(W)2012/WE-6/15 dated 23/27.12.2013).
- (vii) All Scouting events held at the all Indian Railways level such as IR Cub Bulbul Utsav, IR Rover Ranger Samagam, IR Cultural Exchange Programme, etc. should be treated at par with the Indian Railways Jamborette.

(No. E(W)2015/RSGB/8 dated 15.07.2015).

(viii) The newly created Seven Railway Zones viz., East Central Railway, East Coast Railway, North Central Railway, North Western Railway, South East Central Railway, South Western Railway and West Central Railway have now been recognized as States of the Bharat Scouts & Guides.

(No. E(W)2008/WE-6/18 dated 16.07.2015).

- (ix) Retired Railway employees may be allowed to conduct Scouts & Guides activities voluntarily. However, no retired Railway employee should be allowed to hold any post at the State/District level. He/She should not be allowed to avail any Railway facility including honorarium etc. or Railway Passes unless explicitly allowed to do so by the competent authority. Any such facility allowed to any Railway employee should be withdrawn with immediate effect. (No. E(W)2015/RSGB/8 dated 17.07.2015).
- (x) The food subsidy for participants of scouting camp was increased from Rs.60/- per head per day to Rs.75 per head per day. Subsequently, it has been decided to remove the ceiling limit of Rs.75 per head per day on food subsidy. Henceforth, each zonal Railway should decide the amount of food subsidy as per their local requirements their respective State Council meetings. The said expenditure will be incurred by each Zonal Railway from within the SBF grant disbursed annually to them for scouting activities.

(No: E(W)2016/RSGB/8 dated 06.01.2017)

(xi) It has been decided in consultation with the Ministry of Human Resource Development (Department of Secondary & Higher Education) and the Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions (Department of Personnel & Training) that a railway servant serving in a railway school shall be entitled to Leave on Average Pay under and subject to provisions of Rule-525(3) of IREC Vol. I fifth Edition-1985 (second reprint edition-2003) in respect of the vacation or a portion thereof not availed/foregone for undertaking scouts and guides activities as per orders of the competent authority.

(No. E(W)2001/WE-6/14 dated 04.10.2006)

10. While referring to the synopsis as above, the original circulars referred to should be read for proper appreciation. The synopsis given in the Master Circulars should be construed only as a key to the original circular and not as a substitution. In case of any doubt, the original circular(s), referred to in the Master Circulars, will be relied upon as authority.

- It should be noted that the orders/instructions issued under the various circulars have only prospective effect from the date of issue of the relevant original letter(s), unless specifically stated otherwise in the concerned letter. Hence, for dealing with old cases the instructions in force at the relevant time should be referred to.
- Though efforts have been made to include all the relevant circulars on the subject, if any 12. circular which has not been superseded, happens to be omitted, that circular, which has been omitted through oversight, will still hold the field. Anyone coming across such a circular may bring it to the notice of the Railway Board for suitable action for issuing a Supplementary Circular.

Please acknowledge receipt.

(D. V. Rao) Director, Estt. (Welfare) Railway Board

The consolidation has been made from the following letters:

- No. 5926-F dated 23.11.1940. (i)
- No. E(W)57-WE6/30 dated 22.11.57. (ii)
- No. E(W)57-WE6/15 dated 14.12.57. (iii)
- (iv) No. E(W)58-WE6/6 dated 24.05.58.
- No. E(W)64-WE6/22 dated 27.07.65. (v)
- (vi) No. E(W)65-WE6/23 dated 26.04.66.
- No.E(NG)III-79/RR1/25 dt 25.08.80. (vii)
- (viii) No. E(W)80-WE6/2 dated 05.01.83.
- (ix) No. E(W)80-WE6/1 dated 07.05.83.
- No. E(W)83SP1-4 dated 12.08.83. (x)
- No. E(W)82-WE6/2 dated 28.01.84. (xi)
- No. E(W)84-WE6/7 dated 16.10.84. (xii)
- No. E(W)84-PS5/18/1 dted 22.01.85. (xiii) No. E(W)86-WE6/8 dated 07.05.86.
- (xiv)
- No. E(W)86-WE6/3 dated 04.12.86. (xy)
- (xvi) No. E(W)86FU1/1 dated 14.05.87.
- No. E(W)88-WE6/5 dated 16.05.88. (xvii)
- (xviii) No. E(W)88-WE6/5 dtd 09.09.88.
- No. E(W)84SC2/10 dated 19.09.88.

- No. E(NG)I/88/CR/4 dated 12.05.89. (xx)
- No. 88/LM(B)/3/38/Scouts dated 18.12.89. (ixxi)
- No. E(W)90-WE6/6 dated 10.06.92. (xxii)
- (xxiii) No. E(NG)II/99/RR2/2 dated 04.05.2000.
- (xxiv) No. E(W)2000/WE-6/5 dated 04.09.2001
- (xxv) No. E(W)2016/RSGB/8 dated 06.01.2017
- (xxvi) No. E(NG)II/2015/RR-2/1 dated 21.09.2015
- (xxvii) No. E(W)2014/FU-1/1 dated 30.07.2014
- (xxviii)No. E(W)2015/RSGB/8 dated 17.07.2015
- (xxix) No. E(W)97/WE-6/11 dated 30.01.2001
- (xxx) No. E(W)2012/WE-6/15 dated 21.11.2012
- (xxxi) No. E(W)2007/WE-6/12 dated 23.01.2008
- (xxxii) No. E(W)2012/WE-6/15 dtd 23/27.12.2013
- (xxxiii)No. E(W)2015/RSGB/8 dated 15.07.2015
- (xxxiv)No. E(W)2008/WE-6/18 dated 16.07.2015
- (xxxv) No. E(W)2015/RSGB/8 dated 17.07.2015
- (xxxvi)No. E(W)2016/RSGB/8 dated 06.01.2017
- No.E(W)2001/WE-6/14 dt 4.10.2006 (xxxvii)

भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS रेलवे बोर्ड/RAILWAY BOARD

सं.ई (डब्ल्य्) 2019/आरएसजीबी/4

नई दिल्ली, दिनांक:08.05.2019

महाप्रबंधक सभी क्षेत्रीय रेलें और उत्पादन इकाइयां

विषयः भारतीय रेलों पर स्काउट गतिविधियां - मास्टर परिपत्र।

भारतीय रेलों पर स्काउट गतिविधियों संबंधी नीति के बारे में दिनांक 20.08.1990 के मास्टर परिपत्र सं.1/90 के अनुसार अनुदेश संशोधित किए गए हैं और कई नए आदेश जारी किए गए हैं। इस मास्टर परिपत्र को अद्यतन करने के मुद्दे पर रेल मंत्रालय में विचार किया गया और अब अद्यतन मास्टर परिपत्र जारी करने का विनिश्चय किया गया है।

- 2. सबसे पहले यह उल्लेखनीय है कि स्काउट एवं गाइड विश्वव्यापी आंदोलन है और इसका उद्देश्य है इस संगठन में शामिल होने वाले व्यक्तियों का चिरत्र निर्माण करना और उनके मन में अनुशासन की भावना बिठाना। वस्तुत: जन सेवा से जुड़े कर्मचारियों से इस प्रकार के गुणों की अपेक्षा की जाती है परंतु लोक सेवकों और जनसाधारण में इसका आजकल बहुत ही अभाव है। रेलवे के अधिकांश कर्मचारियों का जनसाधारण से संपर्क होता है। उपयोगकर्ताओं के साथ उनके विनम्रतापूर्वक और विवेकपूर्ण ढंग से व्यवहार करने से रेलवे की छिव निर्मित करने में अत्यधिक महत्वपूर्ण होगा। इस प्रकार, जो स्काउट गतिविधियों से जुड़े हुए हैं उनके अपने दैनिक कर्तव्यों के निर्वहन में रेलकर्मियों के रूप में अधिक प्रभावशाली सिद्ध होने की संभावना है।
- 3. भारतीय रेलों पर स्कॉउट्स तथा गाइड्स गतिविधियों को बढ़ावा देने के उद्देश्य से, रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) ने निम्नलिखित रियायतें/स्विधाएं प्रदान की है:-

अवकाश:

- (क) प्रशिक्षुओं तथा प्रशिक्षणार्थियों सिहत उन सभी रेलवे कर्मचारियों को जो प्रशिक्षण कैंपों या रैलियों में शामिल होने के लिए बालक स्कॉउट्स या रोवर स्कॉउट्स हों या जब वे देश में या भारत से बाहर अपने स्कॉउटिंग प्राधिकारियों, आदि के अनुदेशों के तहत काम कर रहे हों, एक कैलेंडर वर्ष में 30 दिन की निर्धारित सीमा तक विशेष आकस्मिक अवकाश प्रदान करना। (23.11.40 का सं.5926 एफ, 22.11.57 का ई(डब्ल्यू) 57 डब्ल्यूई 6-30 तथा 23.5.58 का ई(डब्ल्यू)58 डब्ल्यूई 6-6)
- (ख) उन लीडर प्रशिक्षणार्थियों/सहायक लीडर प्रशिक्षणार्थियों के संबंध में, जिनकी सेवाओं का उपयोग स्काउटों/गाइडों को प्रशिक्षण देने में किया जाता है, को एक कैलेंडर वर्ष में 45 दिन का विशेष आकस्मिक अवकाश प्रदान किया जा सकता है। यदि किसी कैलेंडर वर्ष में 45 दिन की इस अधिकतम सीमा से अधिक छुट्टियों की आवश्यकता हो तो इसे रेलवे बोर्ड को भेजा जाए। (4.12.86 का सं. ई(डब्ल्यू)86 डब्ल्यूई 6-3)

- (ग) स्काउटिंग कार्यों के लिए प्रदान की गयी विशेष आकस्मिक छुट्टी के दौरान आई चोटों के कारण जिससे उन्हें अस्पताल में रहने की आवश्यकता हो, रेलवे कर्मचारी की अनुपस्थिति की अविधि भी क्रमश: ऊपर (क) तथा (ख) के अनुसार किसी कैलेंडर वर्ष में 30 दिन/45 दिन, जैसी भी स्थिति हो, की समग्र सीमा में विशेष आकस्मिक अवकाश के रूप में विनियमित की जाएगी। (12.8.83 का सं. ई(डब्ल्यू)83 एसपी 1-4)
- (घ) स्काउटिंग इयूटियों के संबंध में विशेष आकस्मिक अवकाश को आकस्मिक अवकाश या अभिलिखित अवकाश के साथ मिलाने की अनुमित है परन्तु जब नियमित अवकाश विशेष आकस्मिक अवकाश के साथ स्वीकृत किया जाता है तो आकस्मिक अवकाश को साथ नहीं मिलाया जा सकता। (5.1.83 का सं.ई(डब्ल्यू) 80 डब्ल्यूई 6-2)

पास:

- (क) स्कॉउटों/गाइडों को स्काउटिंग इयूटी पर रेल द्वारा उनकी यात्रा के लिए मुफ्त विशेष पास जारी के जाते हैं। (सं.5926-एफ दि. 23.11.40 और ई(डब्ल्यू) 57 डब्ल्युई 6-30 दि.22.11.57)
- (ख) रेलवे कर्मचारियों के परिवार के सदाशयी सदस्यों को, जो राज्य एसोसिएशन के पदधारी के रूप में नियुक्त हों तथा उनको भी जो स्वयं को रोवर्स, रेंजर्स, कब्स, बुलबुल, स्कॉउट्स तथा गाइडों के रूप में मनोनीत कराते हैं, विशेष पास जारी किए जाते हैं। ये पास प्रशिक्षण कैंपों या रेलियों में भाग लेने के लिए अथवा स्काउटिंग की अन्य गतिविधियों में भाग लेते हों तब जारी किए जाएंगे। अन्य रेलों द्वारा सेवित स्थलों पर कैंप, रैलियां आदि आयोजित किए जाने पर ये पास होम रेलवे के अलावा अन्य रेलवे पर भी जारी किए जाते हैं। (ई(डब्ल्यू) 57 डब्ल्यूई 6-13 दि.14.12.57)
- (ग) जारी किए गए पास उसी दर्जे के होने चाहिए जिस दर्जे के लिए संबंधित कर्मचारी सामान्यत: हकदार हो। (ई(डब्ल्यू) 57 डब्ल्यूई 6-13 दि.14.12.57)
- (घ) स्कॉउट्स तथा गाइड्स कमीश्नरों को जब स्काउटिंग इयूटी से यात्रा करनी पड़े तो वे पहले दर्जे के पास की रियायत के हकदार होंगे चाहे उनकी अपनी व्यक्तिगत क्षमता में उनकी पात्रता किसी भी दर्जे की हो। सभी रेलवे राज्यों के एसओसी और एसटीसी को संबंधित महाप्रबंधक के वैयक्तिक अनुमोदन से रेल सेवक (पास) नियमावली 1986 में निर्धारित नियमों एवं शर्तों को पूरा करने के अध्यधीन इयूटी कार्ड पास की अनुमित दी जाए। (सं.ई(डब्ल्यू) 65 डब्ल्यूई 6-23 दि.26.04.66 और ई(डब्ल्यू) 2016/आरएसजीबी/8 दि.6.1.17)
- (इ.) नीचे दी गई शर्तें पूरी करने पर रेलों को मुख्य कार्मिक अधिकारी तथा रेलवे राज्य मुख्य आयुक्त की सिफारिश पर स्काउट्स तथा गाइड के लिए उनके निवास स्थान के निकटतम स्टेशन से प्रशिक्षण कैंप के निकटतम स्टेशन तक तथा वापसी के लिए सेवानिवृत्त रेलवे कर्मचारियों को प्रतिवर्ष पहले दर्जे के अधिक से अधिक तीन सैट मानार्थ चैक पास जारी करने के अधिकार हैं:-
- वह रेलवे स्कॉउटिंग संगठन का/की पदधारी रहा/रही हो या प्रशिक्षण कैंप आयोजित करने या
 प्रशिक्षण आदि देने में रेल प्रशासन की सहायता करते हुए कम-से-कम पांच वर्ष तक की अवधि
 तक एक सक्रिय कार्यकर्ता रहा/रही हो;
- (ii) वह कम-से-कम प्रेसिडेंट स्कॉउट/गाइड या हिमालयी वुड बैजधारी हो; और

(iii) रेल राज्य मुख्य आयुक्त द्वारा इस आशय का एक प्रमाण-पत्र दिया जाता है कि संबंधित सेवानिवृत्त रेल कर्मचारी की उपस्थिति बिल्कुल अनिवार्य है तथा रेल कर्मचारियों को प्रशिक्षण देने के लिए उसकी अर्हता या/योग्यता का कोई उपयुक्त व्यक्ति उपलब्ध नहीं है।

नोट: इन शक्तियों का प्रयोग केवल महाप्रबंधक/अपर महाप्रबंधकों द्वारा ही किया जाना है तथा इनका पुन: प्रत्यायोजन नहीं किया जाना है। (22.01.85 का ई(डब्ल्यू) 84 पीएस 5-81/1)

स्काउटिंग इयूटी पर रेलवे कर्मचारियों को यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता:

- (क) स्कॉउटों/गाइडों/व्यस्क लीडरों/कमिश्नरों/रोवरों/रेंजरों को नीचे दिए गए कार्यों के लिए एक कैलेंडर वर्ष में अधिक-से-अधिक 15 दिन का यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता कर्मचारियों के वेतन के अनुरूप दरों पर दौरे की तरह ही मिलेगा:
- (ख) राज्य जिला स्कॉउट एसोसिएशनों द्वारा आयोजित प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों में भाग लेने या बच्चों, स्कॉउटों/गाइडों/रोवरों/रैंजरों को प्रशिक्षण देने के लिए प्रतिनियुक्त किए जाने पर।
- (ग) मेलों, उत्सवों, दुर्घटनाओं, प्राकृतिक आपदाओं यथा बाढ़, भूकंपों, दरारों आदि के दौरान रेलों के प्रयासों के संवर्धन में रेलवे प्रशासन की सहायता करने के लिए प्रतिनियुक्त किए जाने पर।
- (घ) राज्य/राष्ट्रीय निकाय की बैठकों में भाग लेने के लिए प्रतिनियुक्त स्काउट्स/गाइड कर्मी।
- (ङ) उन रेलवे कर्मचारियों को जिन्हें राज्य अथवा राष्ट्रीय स्तर पर प्रशिक्षण देने या स्काउट/गाइड के बड़े आयोजनों यथा रैलियों, जम्बूरियों, सम्मेलन आदि आयोजित करने के लिए प्रतिनियुक्त किया जाता है।

<u>नोट:-</u>

- (i) यात्रा भत्ते/दैनिक भत्ते का खर्च राजस्व से पूरा किया जाना है।
- (ii) 15 दिन के यात्रा भत्ते/दैनिक भत्ते की स्वीकृति विशेष आकस्मिक अवकाश के 30 दिन/45 दिन की अधिकतम सीमा में दी जानी चाहिए। (27.9.82, 7.5.83 का सं.ई(डब्ल्यू) 84 डब्ल्यूई 6-1 तथा 16.10.84 का ई (डब्ल्यू) 84 डब्ल्यूई 6-7)

भर्ती:

भर्ती के लिए वार्षिक कोटा निम्नानुसार है:

ग्रेड पे 1900 रु.- प्रति वर्ष प्रति रेलवे 2

प्रति वर्ष प्रति उत्पादन इकाई 1

ग्रेड पे 1800 रु.- प्रति वर्ष प्रति मंडल/उत्पादन इकाई 2

नोट: उत्तर रेलवे ग्रेड पे 1900 रु. में प्रति वर्ष 1 अतिरिक्त भर्ती करेगी और ग्रेड पे 1800 रु. में प्रति वर्ष 2 अतिरिक्त भर्ती करेगी, जिन्हें आरडीएसओं में तैनात किया जाएगा और किसी अन्य काम में नहीं लगाया जाएगा। (21.9.15 का सं.ई(एनजी)॥/2015/आरआर-2/1)

4. स्काउट कार्यों के लिए कर्मचारी हित निधि से प्रति व्यक्ति वार्षिक अंशदान 22/- रु. है। रेलवे स्कूलों में स्काउट संबंधी कार्यकलापों का खर्च भी संबंधित रेलों के कर्मचारी हित निधि के अंशदान में से पूरा किया जाना चाहिए। स्काउट संबंधी कार्यकलापों को बढ़ावा देने के लिए धन का आबंटन रेल मंत्रालय द्वारा रेलवे स्काउट एवं गाइड बोर्ड जैसे शीर्षस्थ निकाय के परामर्श से किया जाएगा। (27.7.65 का सं.ई(डब्ल्यू)64-डब्ल्यूई6/22, 14.5.87 का ई(डब्ल्यू)86 एफयू 1/1, 28.1.84 का ई(डब्ल्यू)82 डब्ल्यूई 6-2 और 30.07.14 का ई(डब्ल्यू)2014 एफयू-1/1)

- 5. इस बात को ध्यान में रखते हुए कि भारत स्काउट्स तथा गाइडों के कार्यकलाप बिल्कुल गैर-वाणिज्यिक स्वरूप के हैं, स्काउट्स तथा गाइड आंदोलन को संगठित करने तथा उसको प्रोत्साहित करने की आवश्यकता है, इसलिए रेलवे बोर्ड ने भारत स्कॉउट्स तथा गाइड संगठन को लाइसेंस पर दिए गए भवन/संरचना के संबंध में 20/- रु. प्रति वर्ष का नाममात्र लाइसेंस शुल्क वसूल करने का विनिश्चय किया है। (18.12.89 का सं.88 एलएम(बी)/38/स्कॉउट्स)
- 6. रेल मंत्रालय ने यह भी विनिश्चय किया है कि जब कोई रेलवे कर्मचारी स्काउटिंग के क्षेत्र में कोई अर्हता प्राप्त कर लेता है तो उसकी सेवा रिकार्ड में उपयुक्त प्रविष्टि की जाए। (12.5.89 का सं.ई (एनजी)1-88 सीआर/4)
- 7. रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) ने रेलवे स्काउट्स एवं गाइड बोर्ड नामक एक शीर्षस्थ निकाय की स्थापना की है, जिसमें निम्नलिखित अधिकारी हैं:

संरक्षक

सदस्य (कार्मिक), रेलवे बोर्ड

अध्यक्ष

कार्यपालक निदेशक, स्थापना (आईआर), रेलवे बोर्ड

कोषाध्यक्ष

कार्यपालक निदेशक, वित्त (स्थापना), रेलवे बोर्ड

सचिव

निदेशक, स्थापना (कल्याण), रेलवे बोर्ड

संपर्क अधिकारी :

उप निदेशक स्थापना (कल्याण), रेलवे बोर्ड

नोट: शीर्षस्थ निकाय के अध्यक्ष शीर्षस्थ निकाय, जिसे रेलवे स्काउट्स एवं गाइड बोर्ड की प्रबंधक समिति के रूप में भी जाना जाता है, की बैठक में भाग लेने के लिए विशेष अतिथि के रूप में सामान्य परिषद (जिसमें शीर्षस्थ निकाय और रेल राज्य मुख्य आयुक्त स्काउट्स एवं गाइड शामिल हैं) द्वारा नामित रेल राज्य मुख्य आयुक्त स्काउट्स एवं गाइड को आमंत्रित करेंगे।

8. शीर्षस्थ निकाय के उद्देश्य:

- (i) भारतीय रेलों में स्काउटिंग गतिविधियों की प्रगति की सामान्य समीक्षा करना;
- (ii) स्काउटिंग संगठनों से संगठनात्मक पहलुओं, सेवा और प्रशिक्षण की आवधिक रिपोर्ट मांगना; और
- (iii) इस बात पर नज़र रखना कि कर्मचारी हित निधि का सही ढंग से और उद्देश्यपूर्ण उपयोग हो रहा है।

सामान्यः

- (i) स्काउट्स एवं गाइड को प्रशिक्षण प्रदान करने/प्रौढ़ साक्षरता, स्वच्छता, नागरिक भावना आदि जिसमें स्थानीय आबादी के लाभ के लिए मनोरंजन कार्यक्रम आयोजित करना शामिल हैं, के लिए अपने कार्यस्थल के समीप एक गांव को अपनाने के लिए प्रोत्साहित किया जाना चाहिए। (दिनांक 07.05.86 का सं. ई(डब्ल्यू)86 डब्ल्यूई6-8)
- (ii) उन रेलवे विद्यालयों के बच्चों, जो एनसीसी/एनएसएस आदि के सदस्य नहीं हैं, के लिए स्काउट एवं गाइड संबंधी कार्यों को अनिवार्य बनाने के लिए आवश्यक कदम उठाए जाने चाहिए। (दिनांक 17.05.2015 का सं.ई(डब्ल्य्)2015/आरएसजीबी/8)
- (iii) रेल स्टाफ कॉलेजों, क्षेत्रीय प्रशिक्षण विद्यालयों और अन्य सभी प्रशिक्षण संस्थानों में "कर्मचारी कल्याण" पर व्याख्यान देते समय रेल स्काउट संगठनों की गतिविधियों का विशिष्ट रूप से उल्लेख किया जाना चाहिए ताकि ऐसी गतिविधियों में रुचि लेने के लिए कर्मचारियों को प्रेरित किया जा सके। (दिनांक 16.05.88 तथा 09.09.88 का सं. ई(डब्ल्यू)88 डब्ल्यूई 6-5)

- (iv) रेलों को रेल कर्मचारियों की सेवानिवृत्ति के पश्चात् उनके बच्चों (स्कॉउट/गाइड्स) को विपंजीकृत कि लहीं करना चाहिए और ऐसे बच्चों को क्षेत्रीय रेलों तथा उत्पादन इकाइयों की संबंधित रेलवे स्काउट एवं गाइड एसोसिएशनों के सदस्य के रूप में बने रहने की अनुमित दी जानी चाहिए। बहरहाल, एक स्काउट/गाइड की सदस्यता का निष्कासन भारत स्काउट एवं गाइड द्वारा निर्धारित नियमों द्वारा शासित किया जाएगा। (दिनांक 30.01.2001 का सं.ई(डब्ल्यू)97/डब्ल्यूई-6/11 और दिनांक 21.1.2012 का सं. ई(डब्ल्यू)2012/ डब्ल्यूई6/15)
- (v) स्काउट/गाइड्स गतिविधियों से जुड़े हुए कर्मचारियों को क्षेत्रीय रेलों के स्काउट एवं गाइड्स एसोसिएशन द्वारा आवश्यकता पड़ने पर, निश्चित रूप से रेलवे परिचालनों को प्रतिकूल रूप से प्रभावित किए बिना कार्यमुक्त किया जाना चाहिए। यह भी सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि स्काउट एवं गाइड के कोटे के तहत नियुक्त ऐसे कर्मचारियों की सेवाओं को इस कोटे के तहत की गई भर्ती के उद्देश्यों को पूरा करने के लिए उपयोग किया जाए। (दिनांक 23.01.2008 का सं. ई(डब्ल्यू)2007/डब्ल्यूई-6/12)
- (vi) स्काउटिंग एक स्वैच्छिक गतिविधि है और इसलिए स्काउटिंग/गाइडिंग गतिविधि में बने रहने के लिए रेल कर्मचारी के विवाहित पुत्र (पुत्रों) अथवा पुत्री (पुत्रियों) को अनुमति प्रदान करने में कोई आपित्त नहीं की जानी चाहिए। (दिनांक 23/27.12.2013 का सं. ई(डब्ल्यू)2012/डब्ल्यूई 6/15)
- (vii) अखिल भारतीय स्तर पर आयोजित सभी स्काउटिंग कार्यक्रमों, जैसे भारतीय रेल कब बुलबुल उत्सव, भारतीय रेल रोवर रेंजर समागम, भारतीय रेल के सांस्कृतिक कार्यक्रम आदि को भारतीय रेलवे उत्सव के समान समझा जाना चाहिए। (दिनांक 15.07.2015 का सं.ई(डब्ल्यू)2015/आरएसजीबी/8)
- (viii) नव सृजित सात रेलवे ज़ोनों अर्थात् पूर्व मध्य रेलवे, पूर्व तट रेलवे, उत्तर मध्य रेलवे, उत्तर पश्चिम रेलवे, दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे, दक्षिण पश्चिम रेलवे और पश्चिम मध्य रेलवे को अब भारत स्काउट एवं गाइड के अधिकार के रूप में मान्यता प्रदान की गई है। (दिनांक 16.07.2015 का पत्र सं. ई(इब्ल्यू)2008/इब्ल्यूई-6/18)
- (ix) सेवानिवृत्त रेल कर्मचारियों को स्वेच्छा से स्काउट एवं गाइड गतिविधियों का आयोजन करने की अनुमित दी जाए। बहरहाल, किसी भी सेवानिवृत्त रेल कर्मचारी को राज्य/जिला स्तर पर किसी पद पर बने रहने की अनुमित नहीं दी जानी चाहिए। उसे कोई भी रेल सुविधा, जिसमें मानदेय आदि अथवा रेल पास शामिल हैं, सक्षम प्राधिकारी द्वारा स्पष्टतया अनुमेय न किए जाने तक, नहीं दी जानी चाहिए। ऐसी कोई सुविधा किसी रेल कर्मचारी को अनुमेय हो तो तत्काल प्रभाव से वापस ले ली जानी चाहिए। (दिनांक 17.07.2015 का पत्र सं. ई(डब्ल्यू)2015/आरएसजीबी/8)
- (x) स्काउटिंग कैम्प में भाग लेने वालों के लिए भोजन अनुदान प्रतिदिन प्रति व्यक्ति 60/- रुपए से बढ़ाकर प्रतिदिन प्रति व्यक्ति 75/- रुपए कर दिया गया था। इसके बाद भोजन अनुदान प्रतिदिन प्रति व्यक्ति 75/- रुपए की सीमा को हटाने का विनिश्चय किया गया है। अब से प्रत्येक क्षेत्रीय रेल द्वारा उनकी संबंधित राज्य परिषद बैठक में स्थानीय आवश्यकताओं के अनुसार भोजन अनुदान की राशि का निर्णय लिया जाना चाहिए। प्रत्येक क्षेत्रीय रेल द्वारा उपर्युक्त व्यय का वहन स्काउटिंग गतिविधियों के लिए उन्हें संवितरित कर्मचारी लाभ निधि से किया जाएगा। (दिनांक 06.01.2017 का पत्र सं. ई(डब्ल्य्)2016/आरएसजीबी/8)
- (xi) मानव संसाधन विकास मंत्रालय (माध्यमिक एवं उच्च शिक्षा विभाग) और कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय (कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग) के परामर्श से यह विनिश्चय किया गया है कि रेल विद्यालय में कार्यरत रेल कर्मचारी, सक्षम प्राधिकारी के आदेशों के अनुसार

स्काउट एवं गाइड गतिविधियों के लिए छुट्टी अथवा उसका एक भाग न लिए जाने/ पूर्वनिश्चित के संबंध में भारतीय रेल स्थापना संहिता वॉल.। पांचवां संस्करण-1985 (द्वितीय पुनर्मृद्रित संस्करण-2003) के नियम 525(3) के प्रावधानों के अंतर्गत और अध्यधीन औसत वेतन अवकाश लेने के लिए पात्र होंगे। (दिनांक 04.10.2006 का पत्र सं. ई(डब्ल्यू)2001/डब्ल्यूई-6/14)

- 10. उपर्युक्त अनुसार रूपरेखा का उल्लेख करते समय सही बोध के लिए संदर्भित मूल पत्रों को पढ़ा जाए। मास्टर परिपत्रों में दी गयी रूपरेखा मूल परिपत्र की कुंजी के रूप में ही प्रोद्भूत होनी चाहिए, विकल्प के रूप में नहीं। किसी प्रकार के संदेह की स्थिति में, मास्टर परिपत्रों में संदर्भित मूल परिपत्र (परिपत्रों) को प्राधिकार के रूप में माना जाएगा।
- 11. यह ध्यान रहे कि विभिन्न परिपत्रों के अंतर्गत जारी आदेश/अनुदेश संगत मूल पत्र (पत्रों) के जारी होने की तारीख से भविष्य में प्रभावी रूप से ही लागू होंगे बशर्ते कि संबंधित पत्र में अन्यथा विशिष्ट रूप से उल्लेख न किया गया हो। अतः पुराने मामलों पर कार्रवाई करने के लिए, संगत समय पर प्रचलित अनुदेशों का हवाला देना होगा।
- 12. यद्यपि इस विषय में सभी संगत परिपत्रों को शामिल करने के सभी प्रयास किए गए हैं फिर भी यदि कोई परिपत्र, जिसका अधिक्रमण न हुआ हो, छूट गया हो, उस परिपत्र की, जो अनजाने में छूट गया हो, संगतता बरकरार रहेगी। ऐसा परिपत्र, जिसकी भी जानकारी में आए कृपया उसकी सूचना रेलवे बोर्ड को दें, ताकि पूरक परिपत्र जारी करने के लिए उपयुक्त कार्रवाई की जा सके।

कृपया पावती दें।

(डी.वी. राव)

निदेशक स्थापना (कल्याण)

रेलवे बोर्ड

यह समेकन निम्नलिखित पत्रों से किया गया है:

(i)	दिनांक 23.11.1940 का सं. 5926-एफ	(xx)	दिनांक 12.05.89 का सं. ई(एनजी)।/88/सीआर/4
(ii)	दिनांक 22.11.57 का सं. ई(इब्ल्यू)57-डब्ल्यूई6/30	(xxi)	दिनांक 18.12.89 का सं. 88/एलएम(बी)/3/38/स्काउट
(iii)	दिनांक 14.12.57 का सं. ई(डब्ल्यू)57-डब्ल्यूई6/15	(xxii)	दिनांक 10.06.92 का सं.ईडब्ल्यू 90/डब्ल्यूई/6/6
(iv)	दिनांक 24.05.58 का सं. ई(डब्ल्यू)58-डब्ल्यूई6/6	(xxiii)	दिनांक 04.05.2000 का सं.ई(एनजी)।।/99/आरआर2/2
(v)	दिनांक 27.7.65 का सं. ई(डब्ल्यू)64-डब्ल्यूई6/22	(xxiv)	दिनांक 4.09.2001 का सं.ई(डब्ल्यू)2000-डब्ल्यूई6/5
(vi)	दिनांक 26.04.66 का सं. ई(डब्ल्यू)65-डब्ल्यूई6/23	(xxv)	दि. 06.01.2017 का सं.ई(डब्ल्यू)2016-आरएसजीबी/8
(vii)	दि. 25.08.80 का सं. ई(एनजी)।।।-79/आरआर 1/25	(xxvi)	दि. 21.09.2015 का सं.ई(एनजी)।।/2015/आरआर-2/1
(viii)	दिनांक 05.01.83 का सं. ई(डब्ल्यू)80-डब्ल्यूई6/2	(xxvii)	दिनांक 30.07.2014 का सं. ई(डब्ल्यू)2014/एफयू-1/1
(ix)	दिनांक 07.05.83 का सं. ई(डब्ल्यू)80-डब्ल्यूई6/1	(xxviii)	दि. 17.07.2015 का सं. ई(डब्ल्यू)2015/आरएसजीबी/8
(x)	दिनांक 12.08.83 का सं. ई(डब्ल्यू)83 एसपी1-4	(xxix)	दिनांक 30.01.2001 का सं. ई(डब्ल्यू)97-डब्ल्यूई6/11
(xi)	दिनांक 28.01.84 का सं. ई(डब्ल्यू)82-डब्ल्यूई6/2	(xxx)	दि. 21.11.2012 का सं. ई(डब्ल्यू)2012/डब्ल्यूई-6/15
(xii)	विनांक 16.10.84 सं. ई(डब्ल्यू)84-डब्ल्यूई6/7	(xxxi)	दि. 23.01.2008 का सं. ई(डब्ल्यू)2007/डब्ल्यूई-6/12
(xiii)	दिनांक 22.01.85 सं. ई(डब्ल्यू)84-पीएस5/18/1	(xxxii)	दि.23/27.12.2013 का सं.ई(डब्ल्य्)2012/डब्ल्यूई-6/15
(xiv)	दिनांक 07.05.86 का सं. ई(डब्ल्यू)86-डब्ल्यूई6/8	(xxxiii)	दि. 15.07.2015 का सं.ई(डब्ल्यू)2015/आरएसजीबी/8
(xv)	दिनांक 04.12.86 का सं. ई(डब्ल्यू)86-डब्ल्यूई6/3	(xxxiv)	दि. 16.07.2015 का सं.ई(डब्ल्यू) 2008/डब्ल्यूई-6/18
(xvi)	दिनांक 14.05.87 का सं. ई(डब्ल्यू)86 एफयू1/1	(xxxv)	दि. 17.07.2015 का सं.ई(डब्ल्यू)2015/आरएसजीबी/8
(xvii)	दिनांक 16.05.88 का सं. ई(डब्ल्यू)88-डब्ल्यूई6/5	(xxxvi)	दि. 06.01.2017 का सं. ई(डब्ल्य्)2016/आरएसजीबी/8
(xviii)	दिनांक 09.09.88 का सं. ई(डब्ल्यू)88-डब्ल्यूई6/5	(xxxvii)	दिनांक 4.10.2016 का सं. ई(डब्ल्यू)2001/डब्ल्यूई6/14
(xix)	दिनांक 19.09.88 का सं. ई(डब्ल्यू)84 एससी2/10		
		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	